Av. Mandacaru, 1590 – Campus Sede - Maringá-PR - CEP 87080-000
Fones: (44) 3011-9096 • 3011-9119 • E-mail: coreme@uem.br  / uem.coreme@gmail.com • Internet: www.coreme.uem.br

Centro de Ciências da Saúde
Departamento de Medicina
Comissão de Residência Médica

EDITAL Nº 038/2023-COREME

O Prof. Dr. Cesar Orlando Peralta Bandeira,
Presidente da Banca julgadora especialmente
designada pelo Departamento de Medicina da
Universidade Estadual de Maringá, através da
Portaria nº 030/2023-DMD, para julgar recurso
de questões da Prova Objetiva do Processo de
Seleção da Residência Médica - Início 2024,

-Considerando Item 10 – “Recursos da Prova Objetiva”, do Edital nº 030/2023-COREME.

-Considerando a solicitação de recurso recebida do candidato Felipe Carnaval Chitolina,

inscrição nº 1216-1, Questão 01 da Prova Objetiva para Programas de Acesso Direto

(Cirurgia Geral).

-Considerando Portaria nº 030/2023-DMD que nomeia a Banca Julgadora para julgar recursos de

questões da Prova Objetiva do Processo de Seleção da Residência Médica - Início 2024.

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º. Questão 01 (Acesso Direto), do candidato Felipe Carnaval Chitolina, inscrição nº 1216-1

- Recurso INDEFERIDO.

 Justificativa: Conforme consulta à referência bibliográfica: Tema – Urologia –

Semiologia Urológica. Autores: Sociedade Brasileira de Urologia-SP. Título – Proteus

2021 – Reciclagem em Urologia, 3ª Edição. Ano 2021. Página 96, a questão está

correta.

Maringá, 05 de dezembro de 2023.

Prof. Dr. Cesar Orlando Peralta Bandeira
Presidente da Banca Julgadora

Portaria 030/2023-DMD